

平成10年3月期 中間決算短信

旭硝子株式会社

上場取引所 東京、大阪、名古屋各第1部
札幌、京都、新潟、広島、福岡

コード番号 5201

東京都千代田区丸の内二丁目1番2号

問合せ先

広報部長

井本 健一

TEL(03)3218-5240

中間決算取締役会開催日 平成9年10月31日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成9年12月10日

1.9年9月中間期の業績(平成9年4月1日～平成9年9月30日)

(1)経営成績 (参考) 中間決算短信中の記載金額は、百万円未満を切り捨て表示しております。

	売上高 [対前年中間期] 増減率		営業利益 [対前年中間期] 増減率		経常利益 [対前年中間期] 増減率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
9年9月中間期	432,758	(0.3)	7,017	(49.9)	15,062	(4.7)
8年9月中間期	434,228	(4.4)	4,682	(2.2)	14,379	(0.3)
9年3月 期	903,157		15,517		30,295	

	中間(当期)利益 [対前年中間期] 増減率		1株当たり 中間(当期)利益	会計処理基準
	百万円	%	円 銭	
9年9月中間期	10,026	(5.6)	8 53	中間財務諸表作成基準
8年9月中間期	9,490	(15.4)	8 08	中間財務諸表作成基準
9年3月 期	19,032		16 19	—

(注)

1. 期中平均株式数 { 9年9月中間期 1,175,242千株
8年9月中間期 1,175,229千株
9年3月 期 1,175,235千株

2. 会計処理の方法の変更 なし

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
9年9月中間期	4 50	—	—	—
8年9月中間期	4 50	—	—	—
9年3月 期	—	—	9 00	—

(注) 配当金の内訳

9年3月期: 期末配当金(普通4円50銭)
中間配当金(普通4円50銭)

(3)財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
9年9月中間期	994,710	575,832	57.9	489 97
8年9月中間期	976,742	566,975	58.0	482 44
9年3月 期	995,193	571,244	57.4	486 07

(注) 1. 期末発行済株式数(額面株式 1単位の株式数 1,000株) { 9年9月中間期 1,175,242千株
8年9月中間期 1,175,229千株
9年3月 期 1,175,242千株

2. 有価証券の時価と中間貸借対照表計上額との差額 451,990百万円

3. 中間期末現在のデリバティブ取引の時価と契約額等との差額 78百万円

2. 10年3月期の業績予想(平成9年4月1日～平成10年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
10年3月 期	890,000	31,000	20,000	(注)5 50	10 00

(参考) 1株当たり予想当期利益 17円02銭 (注) 期末配当金(普通4円50銭、90周年記念1円)

当中間期業績の概況と通期の見通し

1. 当中間期の業績概況

本年上半期のわが国経済は、民間設備投資は堅調を持続しましたが、消費税率引上げ等の影響により個人消費、住宅投資が低迷し、景気は足踏み状態で推移しました。

当社は、このような状況の下で、懸命な販売活動を展開し、当上半期の売上高は、ほぼ前年同期並の実績となりました。一方、収益面については、経営各般にわたる効率化・合理化施策の推進により、経常利益及び中間利益も増益となりました。この結果、当上半期の業績は、

売上高	4,327億5,800万円余(前年同期比0.3%減)
経常利益	150億6,200万円余(前年同期比4.7%増)
中間利益	100億2,600万円余(前年同期比5.6%増)

となりました。

ガラス・建材部門

板ガラス・建材関係については、フロート板ガラスや、サッシ、窯業系防火外壁材が低迷したことで、省エネルギー効果に優れた複層ガラスが売上げを伸ばしたものの、全体の売上高は、前年同期を下回る結果となりました。

加工ガラス関係については、自動車の国内販売は低迷したものの、輸出の増加により生産台数が高水準を持続し、売上高は、前年同期を上回りました。

ガラスパルプ関係については、国内向けが伸びましたが、東南アジア向けを中心とした輸出が減少し、売上高は、前年同期を下回りました。

以上の結果、ガラス・建材部門全体の売上高は、前年同期比0.3%減の2,245億6,700万円余(総売上高に対し、51.9%)となりました。

化学部門

化学製品については、フッ素系ファインケミカル製品が引き続き売上げを伸ばし、また、大口のプラント販売もありましたが、苛性ソーダ・塩化ビニール等が不調で、全体の売上高は、前年同期比1.5%減の1,484億5,000万円余(総売上高に対し、34.3%)となりました。

セラミックス部門

セラミックス製品については、ガラス業界向け耐火物需要の減少により、売上高は、前年同期比1.4%減の116億8,500万円余(総売上高に対し、2.7%)となりました。

電子部門

電子関連製品については、情報・通信機器向けにICが売上げを伸ばし、また、液晶用ガラス基板等が好調に推移したことで、全体の売上高は、前年同期比5.7%増の373億3,000万円余(総売上高に対し、8.6%)となりました。

その他

健康機器等については、売上高は、前年同期比2.9%減の107億2,400万円余(総売上高に対し、2.5%)となりました。

2. 通期の見通し

今後については、個人消費の先行き、為替相場の変動、政府の景気刺激策や東南アジア経済の動向等不透明な要因も多いことから、引き続き予断を許さない状況が続くものと思われます。

このような状況の下、当社は、本年9月8日に創立90周年を迎えましたが、これを節目として、来るべき21世紀に繁栄を続けるために、当社の中核となる新規事業・新商品の開発・育成を加速するとともに、グローバルな連結経営体制の整備・充実により当社グループの総合力・収益力を高め、また、事業活動全般にわたる品質管理体制の確立及び市場のニーズに対応した販売力の強化を図り、事業の一層の拡大・発展に努めます。

当期の通期業績は、

売上高	8,900億円(前期比 1.5%減)
経常利益	310億円(前期比 2.3%増)
当期利益	200億円(前期比 5.1%増)

となる見込みです。

3. 株主配当金等

当中間期の中間配当金は、1株当たり4円50銭とします。

また、当期の期末株主配当金については、創立90周年を迎えましたので、記念配当1円を加えて1株当たり5円50銭（合わせて年間10円）を予定しています。

以 上

貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	9年9月中間期末 (9. 9. 30)	8年9月中間期末 (8. 9. 30)	9年3月期末 (9. 3. 31)
(資産の部)	(994,710)	(976,742)	(995,193)
流動資産	420,735	415,308	424,157
現金及び預金	16,332	16,914	15,773
受取手形	13,098	14,218	13,535
売掛金	160,575	157,884	164,770
有価証券	122,728	122,614	124,984
製品・仕掛品	77,490	73,040	75,203
原材料・貯蔵品	11,583	11,622	11,236
その他の流動資産	20,340	20,431	20,054
貸倒引当金	1,415	1,416	1,401
固定資産	573,975	561,433	571,036
有形固定資産	295,516	294,370	292,860
建物	62,782	60,714	63,050
構築物	17,737	17,592	17,269
機械装置	138,821	138,627	137,523
車両運搬具	380	412	415
工具器具備品	9,078	8,876	8,988
土地	33,397	33,033	33,356
建設仮勘定	33,318	35,112	32,256
無形固定資産	7,039	7,662	8,562
投資等	271,419	259,400	269,614
投資有価証券	92,408	89,813	92,372
子会社株式及び出資金	160,941	151,540	159,535
長期貸付金	4,592	4,361	4,290
長期前払費用	5,526	5,900	5,771
その他の投資	7,976	7,813	7,670
貸倒引当金	26	29	2
		6	
資産合計	994,710	976,742	995,193

	百万円	百万円	百万円
1.減価償却累計額	571,981	558,976	561,486
2.受取手形裏書譲渡高	23,504	25,058	24,293
3.保証債務	24,216	11,153	18,913
4.自己株式	7	10	10
(株式数)	(7,507株)	(8,629株)	(9,668株)

貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	9年9月中間期末 (9. 9. 30)	8年9月中間期末 (8. 9. 30)	9年3月期末 (9. 3. 31)
(負債の部)	(418,878)	(409,766)	(423,949)
流動負債	258,457	170,808	214,138
支払手形	896	1,085	869
買掛金	103,671	96,928	103,050
短期借入金	-	13,041	20
コマーシャルペーパー	23,000	-	12,500
一年以内償還社債	75,061	-	29,127
未払金	16,369	12,904	18,493
未払法人税等	6,652	9,945	15,357
未払費用	2,777	2,708	3,956
預り保証金	16,743	16,506	17,058
従業員預金	7	16	9
預り金	1,325	1,274	1,372
賞与引当金	8,368	8,233	8,303
その他の流動負債	3,583	8,164	4,017
固定負債	160,421	238,957	209,811
社債	98,703	173,779	144,637
長期前受収益	-	575	193
退職給与引当金	44,448	43,276	44,167
特別修繕引当金	8,263	8,022	7,785
長期納税引当金	-	2,319	2,540
その他の固定負債	9,006	10,984	10,487
(資本の部)	(575,832)	(566,975)	(571,244)
資本金	90,471	90,464	90,471
法定準備金	107,005	106,996	107,003
資本準備金	84,387	84,380	84,387
利益準備金	22,617	22,616	22,616
剰余金	378,354	369,515	373,768
(うち中間(当期)利益)	(10,026)	(9,490)	(19,032)
負債・資本合計	994,710	976,742	995,193

(リース取引に関する注記)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

	工具器具備品等 百万円	工具器具備品等 百万円	工具器具備品等 百万円
1. 取得価額相当額	17,724	19,930	20,142
減価償却累計額相当額	10,780	12,487	12,571
期末残高相当額	6,943	7,442	7,570
2. 未経過リース料期末残高相当額	6,943	7,442	7,570
うち1年以内のもの	3,146	3,440	3,519
うち1年超のもの	3,797	4,002	4,050
3. 支払リース料(減価償却費相当額)	1,925	2,018	4,038
4. 減価償却費相当額の算出方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。			
5. 取得価額相当額及び未経過リース料期末残高相当額の算定は、支払利子込み法によっております。			

損益計算書

(単位:百万円)

科 目 \ 期 別	9年9月中間期 (9.4 ~ 9)	8年9月中間期 (8.4 ~ 9)	9年3月期 (8.4 ~ 9.3)
営業損益			
売上高	432,758	434,228	903,157
売上原価	374,335	377,903	784,557
販売費及び一般管理費	51,406	51,642	103,083
営業利益	7,017	4,682	15,517
営業外損益			
営業外収益	13,131	13,428	24,095
受取利息及び配当金	9,190	8,777	13,222
雑収入	3,940	4,651	10,873
営業外費用	5,086	3,730	9,318
支払利息及び割引料	2,237	2,297	4,621
雑損失	2,849	1,433	4,696
經常利益	15,062	14,379	30,295
特別利益	1,842	6,915	10,419
固定資産売却益	820	4,197	6,793
投資有価証券売却益	1,022	-	920
子会社株式売却益	-	2,718	2,686
貸倒引当金戻入額	-	-	18
特別損失	3,977	4,305	6,281
固定資産除却損	2,062	1,804	5,530
外貨建長期金銭債権・ 債務為替差損	-	2,500	751
年金特別掛金負担額	1,915	-	-
税引前中間(当期)利益	12,926	16,990	34,432
法人税及び住民税	2,900	7,500	15,400
中間(当期)利益	10,026	9,490	19,032
前期繰越利益	14,543	12,660	12,660
中間配当額	-	-	5,288
中間(当期)未処分利益	24,569	22,151	26,404

売上高の内訳

	9年9月中間期 (A) (9.4 ~ 9)	比 率	8年9月中間期(B) (8.4 ~ 9)	9年3月期 (8.4 ~ 9.3)	(A) / (B)
	百万円	%	百万円	百万円	%
ガラス・建材部門	224,567	51.9	225,224	472,533	99.7
化 学 部 門	148,450	34.3	150,770	310,652	98.5
セラミックス 部 門	11,685	2.7	11,856	24,824	98.6
電 子 部 門	37,330	8.6	35,330	73,036	105.7
そ の 他	10,724	2.5	11,046	22,110	97.1
合 計	432,758	100.0	434,228	903,157	99.7

(注) その他は、健康機器等であります。

輸出 (売上高の内数)

	9年9月中間期 (9.4 ~ 9)	8年9月中間期 (8.4 ~ 9)	9年3月期 (8.4 ~ 9.3)
	百万円	百万円	百万円
総輸出高	93,767	102,388	215,877
輸出比率	21.7%	23.6%	23.9%

有価証券の時価等

(単位：百万円)

種 類	9年9月中間期末 (9.9.30)			8年9月中間期末 (8.9.30)			9年3月期末 (9.3.31)		
	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益
(1)流動資産に 属するもの									
株 式	122,691	268,944	146,253	120,217	288,671	168,454	124,951	262,293	137,342
債 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	10	9	0	10	10	0	10	9	0
小 計	122,701	268,954	146,252	120,227	288,682	168,455	124,961	262,303	137,341
(2)固定資産に 属するもの									
株 式	111,480	417,217	305,737	110,118	462,852	352,734	111,580	372,645	261,064
債 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	111,480	417,217	305,737	110,118	462,852	352,734	111,580	372,645	261,064
合 計	234,182	686,172	451,990	230,345	751,534	521,189	236,542	634,948	398,406

(注) 1. 時価等の算定方法

上 場 有 価 証 券	主に東京証券取引所の最終価格
店 頭 売 買 有 価 証 券	証券業協会が発表する最終売買値段
証 券 投 資 信 託 の 受 益 証 券	基準価格

2. 開示の対象から除いた主な有価証券の貸借対照表計上額

	9年9月中間期末	8年9月中間期末	9年3月期末
固定資産に属するもの			
非上場株式	140,226 百万円	130,838 百万円	138,936 百万円
(店頭売買有価証券を除く)			

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

通貨関連

(単位：百万円)

区分	種類	9年9月中間期末 (9.9.30)			8年9月中間期末 (8.9.30)			9年3月期末 (9.3.31)				
		契約額等		時価	評価損益	契約額等		時価	評価損益	契約額等		
		(うち1年超)				(うち1年超)				(うち1年超)		
市場取引以外の取引	為替予約取引											
	売建米ドル	5,343	-	5,482	138	11,338	11,823	484	3,227	-	3,428	200
	買建米ドル	2,694	-	2,755	61	4,687	4,313	373	3,176	63	3,245	68
	その他	136	-	134	1	670	717	47	215	-	229	13
	通貨スワップ取引	255	-	-	-	-	-	-	429	86	-	-
	合計	-	-	-	78	-	-	811	-	-	-	118

(注) 1. 期末の為替相場による円換算額の換算にあたっては、直物相場を用いております。

2. 外貨建金銭債権・債務等に先物為替予約が付されていることにより、決済時における円貨額が確定している外貨建金銭債権・債務等で、貸借対照表において当該円貨額で表示されているものについては、開示の対象から除いております。

商品

(単位：百万円)

区分	種類	9年9月中間期末 (9.9.30)			8年9月中間期末 (8.9.30)			9年3月期末 (9.3.31)			
		契約額等		時価	評価損益	契約額等		時価	評価損益	契約額等	
		(うち1年超)				(うち1年超)				(うち1年超)	
市場取引以外の取引	スワップ取引 燃料	1,159	695	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-